Incipit prologo sup hystoria beate virginis et marie  
apud barbare.

**U**ro quida deuoto spectabili ex p  
sapia orudo. vno m q̄ magne  
bonitatis maioris honestatis ac  
marie caritatis. Quida licet m  
dignus facere pagme p̄fessor. salute et of  
culu paas. cu oronū suarū munie i p̄nta  
p̄ gram celestiu iaremēta donozū. et m  
futuro eterne felicitatis brauiū cu scis oī  
bq̄ phēnt adp̄isti. Multifarie nepe q̄  
plurimis p̄ donis creator om̄ deus suozū  
i cordibq̄ effulget. Ex ore eī m̄fancū lau  
de p̄fiat. ora obstrues supborū. Oīa cū  
opatur i oībq̄ p̄p̄ū tunc ad libitū gr̄arū  
diuidit dona. vni q̄nq̄ talēta tribues. altē  
duo ipartitur. ut manate virtute sua ex  
alto. a bene opantibq̄ suū sumat. utq̄ cū  
vpora. Nō in quēs lucrū reportatē irremu  
neatū. sed gloria arcū fulat i septuplū re  
tribuit. dās bene m̄strati q̄ dū potiore. tor  
pēa vero acedia repudias ad tenebras ex  
teiores. Igit̄ ne m̄m̄q̄ ego talētulū q̄le  
cūq̄ a gr̄a m̄chi diuina potētū absco disse  
repelār. balbuciedo magis q̄ q̄pilado aut  
dictādo. mitat p̄ modulo mei intellcū a  
cū dirigē ad p̄mulgādū vitā. passionē.  
inflationē. ac miraculozū enodacionē. deo  
dicatē virginis generosissiq̄ martiris beas  
sime barbare. Ad cuiq̄ cōpilationē q̄tuor

induxere me cause videlicet vestri zeli in  
mēsitas dicti vel nēitas ma studij utili  
tas ac nra gaudiū felicitas. Indigit me in  
p̄ primo nri zeli et amoris tmesitas que  
ad vob spealit̄ gero. qui nō carnalis sed  
spūalis existit. Caro ei et sanguis hoc in  
chi mīme reuelauit. sed p̄ meus q̄ i celis  
ē. Quia ut ait speculū ecclie doctor egregi  
us bñs augustinus octauo libro de trim  
tate. Qui amat hoīes. aut q̄ iusti sūt a  
ut iusti sūt amāe debet. Sic ei seipm q̄s  
amāe debet aut q̄ iustq̄ ē. aut ut iustq̄ sit.  
qui at̄ alit̄ se diligit. iuste se diligit. Hec  
augustinus. Sic igit̄ iste p̄dictq̄ tā venēa  
bilis et vales. p̄cūq̄ i eandē scām mētē fix  
it. et sup̄ huigmoī cōpilatiōe nō modicū  
me istigauit. Impulsq̄ p̄culdubio ad hoc  
speali deuotiōe quā p̄cipue ul̄ oēs alios q̄s  
nouū gēit ad tantā talēq̄ magnificā beatā  
mārtirē: deo videlicet et āgelis placidā.  
Per hoc quoq̄ et a scā romana mētē nra  
ecclia bene ratā: ut luculet̄ apparet per di  
uersas ecclias rome. et alibi in eiq̄ noīe deo  
dicatas. et p̄serti per eccliam cathedrale tuf  
cia. in ciuitate arechia satis p̄pe romā: no  
mē ipius strenuissimē fabricatā. Secūdo  
induxit me dicti veri id est huigmoī histori  
e nēitas. quo ad ipius aphorē extēsiōe.  
Licet ei nōnulli legēdā de bñssime virgīs  
at̄ mārtiris barbāre passiōe sup̄ficialiter

construxerunt seu ediderunt: pauca tamen  
modum eius mirae conversionis aut eius sacre trans-  
lationis vel inuicibilium eius miraculorum eno-  
dationis ad spirituale exaltationem uite deuotionis  
nobis in scriptis tradiderunt: quoniam huiusmodi  
materia videlicet de eius conversione et trans-  
latione simul in certis mundi partibus nullatenus  
reperi potest. Et idcirco huiusmodi complementum  
ad hystoriam passionis que hinc in ecclesia legitur  
ut videtur magna adest necessitas. Quamquam  
necessitate per oculos cordis habens et diligenter  
attendens huiusmodi defectum nobis supplere  
feruenter animo alium uenerabilis uir andreas  
potissime in hoc sacrosanctam matrem nostram et  
desiderat in sancta sua felicissima barbara quam  
summa habuit in ueneratione deuote honorarie  
desiderans: per multa annorum curricula va-  
riis laboribus et scriptibus sua sollicita requi-  
sitione ad diuersas mundi plagas a pluribus  
per se inuestigauit et per alios inuestigari  
et diserte inquiri parauit ubi posset reperi-  
re hystoriam sanctissime uirginis barbare omnia  
defecta specialiter translatione ac miraculo-  
rum manifestatione copiosissime et copiose  
continere. Cuius diligenti requisitione et per  
affectibus partibus tam humiliter quam deuote deo  
oblatis et sic diu desideratis inclinatim benignis  
missimus deus annuit et mercedibus meritis  
beatissime barbare pie prebuit assensum. Et tamen  
de me alios nutu dei deoq; hoc sua gratia ipsam  
et eadem uenerabili uiro supradicto occurrit

quidā sacre pagine doctor' venerandq' cla-  
rens excellētissimē nō solū sacre doctrine  
erudiōe et veritate sed et copiose uite sa-  
tate satis familiarit' sibi notq'. Accessitq;  
ī xpo p'dilectus versus curiā romanā. te-  
des. et ad vota sua grāiose se offerēs spō  
debq; se illiq' ob amorē diserte inquisitionē  
ī vrbe romana et alibi de materia p'habi-  
ta. **Q**uod p'dictq' venerandq' magister ī the-  
ologia p' opib' excruciatōe et iuxta uotū pa-  
us mēorati vni p' oīa fidelit' adimpleuit.  
**N**ā ipē rome existēs diuersas arānt et  
p'risnt etiās: et q' plures etiāru' rōres  
ac alios quos aliqd' de huiusd' materia scire  
putabat. sedule et frequē' īquisiuit ac in-  
terrogauit. Et tādē deo gloriofo gressu  
eig dirigēte puenit ad etiāam scissimē vic-  
tis et martiris barbare ī vrbe eadē: ubi  
tam p'clare patrone legēdā ut asseruit ī-  
uenit. pulchriorē m'isma. et latinitate.  
ac rōnabiliōrē et cōpleōrē. q' vniq' re-  
cordat' se de ea vidisse: et erat valde an-  
tiq' scripturā cōuersiōe eig copiose cōtinēb:  
sed de trāslatiōe m'ime tractabat. Et ut  
etiā ipē affirmat. q'pilauit eā qdā petrus  
dyaconq' ī etiā scē anastasiē rome ad istā  
gatiōe cingdā noīe q'nam sacerdotis eius  
dē etiā: vbi vbeā scissimē barbare p' reli-  
quib' papuis venerat'. **P**refatoq' iūper  
venerabilis doctor' plura de beata barbata  
iā dictis sup'addidit: q' ī vrbe scā l'itōne

eide viro insinuavit se veldice vidisse et le-  
gisse in diversis ac alijs valde scripturis.  
**D**e materia vero translationis eiusdem virginis  
repienda quedam sunt per omnia fidele nunquam  
missive obligavit ad eam diligenter perqui-  
reda. Quibus diversas parabolas civitates  
ac opida quae plurima Italiae tandem deo duce  
veniunt ad civitatem quadam nomine placena:  
ubi ad votum suum ex aliquibus gestis et scrip-  
turis in monasterio beati Sixti veram transla-  
tionem virginis sepelire inveniunt. Nam mihi cor-  
poris eius sanctissimi videri possidet: put hoc  
inmutilose ex parte patebit hystoria. Ex  
quibus omnibus hinc et aliunde per predictum virum ha-  
bitus et reperiuntur: prius haec hystoria est com-  
pilata. Non video igitur quod si alicui legende si-  
des adhibeat: quin super alias legendas prius  
tamen hinc legende et dubitatur omnibus abiguitate  
postposita fide plenior adhibere debeamus:  
cum ita rationabiliter et luculenter in ea omnia et loca  
tempora ac modi explicet. Est nepe prius  
haec hystoria summatim ut permittitur ex aliquibus  
passionalibus et scripturis fideliter approbatis  
transcripta a personis quae auctoritas devotionis et  
fidedignis publicata: ac tandem maxima di-  
ligentia multisque laboribus per prefatum virum  
acquisita: put per partes in diversis mundi  
ecclesiis celebratur: ac per locum habetur et  
singularissime in sancta romana ecclesia quae omnium  
clericali princeps est et domina. Nulli ergo sit  
dubium: quin prius hystoriae sic variis mu-  
-

mentis solidate ac iustificata. firmā fide ad  
hibē debeamq. **P**robre q̄so: hystoria i eadē  
mēte pura fide itegra. deuotionē nrām ex  
atēmq̄ crebro q̄ hūc p̄uldubio laus sit di  
uīe bonatū ac b̄ssie barbare gloriā et serui  
ciū gr̄i per hoc exhibetur. ab oībz i eadem  
uigū meditantibz et eide sc̄ssime uirgin de  
uote famulantibz. q̄ deo: ut des ei q̄ mōdū  
sic uenerātes i q̄cūq̄ nititate ipsius auxi  
liū deuote ip̄lorauerūt: petitiōis sue salu  
tare cōsequat̄ effectū. **T**ercio ad hoc me i  
dixit mei studij utilitas. **N**ā p̄ hoc p̄ns  
opus cōpila dū. et tandē diuīa gr̄a p̄uenien  
te subsequēte et p̄ficiēte. ac v̄ā dilāone me  
purifete p̄ficiēdū n̄cāriū fuit. me q̄plura  
scripta ad dicta diuersa de b̄ssima barbara  
diuersimode occurrētia et sic per uos acq̄  
sita. mee armariolo condē mētis: q̄bz de  
uota mēte degustatis et ore licet polluto  
plectis. sp̄itali quadā refectiōe ego ieiung  
et quo ad hoc famelicū r̄ dulcorose sū reso  
allatū. **N**ec mirū. **N**ā deuotissia xpi  
sponsa barbara. ex repertis ei q̄ m̄ gestis  
tamq̄ ex suo opulēto quiuuo tot michi ea  
plegeti p̄pōit ferula deliciosissia quot ha  
buit i hac lacrimarū ualle uirtutū opa.  
**T**alibz nēpe uirtutū opibz. nā xpiana nō  
mediocrit̄ sagmat̄. teste doctōe eximio au  
gustino quinquagesimo primo supputatio  
nū. p̄te sc̄nda caplo sc̄do sic i q̄ente deo

6  
sacrarū scripturarū et sanctorū exemplorū a  
mena prata ingredior. viridissimās sententi  
arū herbas exarado carpo. legedo q̄medo.  
frequentando ruino. atq; tandē congregado  
in alta meōrie sede repono. ut tali mō tua  
dulcedie gustata. nūq; istiq; miserie vite  
amantudines sentia. **Hec ille.** Et hinc ē  
p̄ ego exiguus qui sum vermis et nō homo  
huili corde cūctis terrenis et tūctis vna  
cū bñssima patrona mea barbara p̄mit  
sp̄rentis et delictis q̄ ī inferiorib; diu mora  
ri nō valeo r̄re meritoq; cōuente debeo. et  
festine eleuāe mee cōreplanōis radiū siluet  
oculū iūiore. ad auide querēdā ebrietate tu  
e suauissime q̄solacōis o dulcissima virgo bar  
bara. **Et si iebuat valeā ab vbeib; mē tue**  
ad quā suspro. **Iam ē satis diu siluiz. q̄ q̄**  
mētededo apud dñm p̄ me et alijs tuis ser  
uitōib; ip̄erasti. cū delatōe et amnicioe  
mima audiu. mēre cōrepi et ore licet pol  
luto p̄legi. **It̄ igit̄ dilectā tabernacula tua**  
desidero: habitare ī agris domus tue totis  
virib; q̄cipisco. **O q̄s det michi fugē vbeā**  
mē tue. **O q̄n̄ iuenā te ut deostuler te la  
bis deuotōis et apletar te brachis dilāo  
nis. Cōcupiscētia tua ei erga me idignū**  
famulū tuū īflānāe me merito debet. p̄pter  
tuā dulcedinē. nā fruct; tuus dulcis ē guttu  
ri meo. **Cōplacētia tua me allicat p̄pter tuā**  
pulchritudinē. vnde cādor es lucis eterne et  
speculū sine macula. **Adherētia tua merito**

me cogitanda debet in vinculo caritatis ad  
sufferendum tunc quicquid appetit et durum. Unde  
augustinus. Nichil amantibus durum: nullus labor  
eis difficilis. ut sic tade diuina fauente gratia  
me exonerata et expedita concupiscere auro ve  
ridere dicere valea scissime domine mee barbare.  
Surge veni. sperem amica mea: formosa me  
a. coluba mea. Ita ei hyemps tironum tran  
sijt: puer abijt et recessit. Inuicem namque  
diligit auro mea: tenebo ergo eam in ore venia  
tione et deuotione. nec dimittam. imo sibi tamque  
eleganti domine quero sociari: tamque decem iuste  
caute opto copulari: tamque nobili puella volo  
deponam dices. hanc adamauit et exquisiui a  
iuuente mea: et quesiuui sponsam assuui me  
cum et amator factus sum forme illius. Quarto  
dixi quod ad applicationem patris historie me induxit  
me gaudij felicitas: licet ei applicationis actus mihi  
in sit laboris eius tamen fructus est gaudij pleni  
tus. Spero namque propter laborem applicationis que  
in vobis et me dignabitur deus operari: mercede  
duplice duorum denariorum in languente fideliter  
dispensatorum. ac totius supererogationis famul  
tamque cum veniet vita nobis tribui sempiterna.  
Quia ut dicit aristoteles. Beneficente propter  
vniuersum pro suo remunerabitur. Sacerdos vero  
aut supple eius iure fungens: remunerabitur pro  
bonis omnibus. Habebit etiam pro bonis propriis auream  
pro exemplari ac exhibitione aliorum aureolam  
prima ad thymotheum secundo. Que est spes  
nra et gaudium aut corona glorie. None vos:  
Auditis ergo pariter et audiendis tatis deuotio

mbg et venerandibz deo dicte virginis bea-  
tissime barbare non timeto impendebis. hu-  
militer hortor q uos oēs et singuli xpi eius-  
deqz sissime spose. fideles et deuoti famuli  
ac seruitores iugiter copugamur. mere atqz ad  
memoria reuocemqz diuina tate dne pmissa  
et ad ea obtinenda deuotū famulatū eidē pre-  
beamqz. **Q** si stimulus carnis obiaat. ipam  
dei sponsa cordis oculis contēplemur. **Q**uid  
at fuit illa qd' nos nō valeamqz ee? **N**one  
nobilis et potens filia regis. uel ne delicia  
teneā et iuueibz? **A**tamen mori p xpo non  
disulit. nō timuit. aut oīm tormētorū gene-  
ra nec abhorruit. **N**imis ergo delicatus es  
o xpiane miles. si sine pugna vis ad glori-  
ā euolare. **N**on sis qso beata xpi sposa deli-  
cior. q tortura mammillarū cū alijs multis  
tormētis et mortē p xpo gloriā sustinuit.  
**N**ō sis ea tenacior. q ydola prius contracta  
paupēibz erogauit. **N**ō sis etiā ea acidi-  
osior. cuius corpus totū fuit ~~officium~~ con-  
bustum undiqz sauciātū. et partē confectū.  
tamē gaudet cū pre morte ascendit ab eo co-  
secrata capitis trinatione. **A**mitemur qd'  
veneramur dilāssim. et ad smū tate marti-  
ris et patrone cū orōmbz et deuocōe cur-  
tamqz. **V**isitorū eiū fragrāā hauriamqz  
obsequēdo dñacionē suā. qm cū ipā sortiri  
poterimqz habūdaciā diuini largitatis. **I**pa  
est ei cū qua oīa bona sua nobis puenient.  
**C**u at pagani et increduli eiū meitis sufful-

na

hno

ti gratia supne bndictiois accipit et salu  
tis. p obsequio sibi prestato extra ecciam  
vbi nemo pt saluari. ut luce clarius atq  
diffuse infra ex hystoria et miraculis eius  
de virginitate patebit. q̄tomagis nos xpi  
am fide catholica t̄buit. beate dei sponse  
seruando poterimz brauiū optine glorie  
facialis. **H**icq̄ ieiunms ergo et orōmbus  
eandē ppulsemz in eius obsequio p̄seruemz.  
nec morte sp̄uīsa m̄terite poterimz. nec  
gaudia et̄na amitemz m̄citis suis erga  
pp̄p̄i suū iternū entibz dnm̄ nrm̄ ihesum  
xpm̄. **D**euote igit̄ queso accipite o xpi  
deles et b̄t̄ssimē barbare deuoti: p̄ns hoc  
opus p̄uū. aff̄tū magnū. **E**t si quid ming  
bene dictū in eo repperētis: mee ass̄t̄bite  
simplicitati: bene dictū vero diuine sp̄it̄us  
b̄t̄tati. **A**b ea at̄ ē oē datū optimū et oē  
donū p̄fectū des̄cēdēs a p̄re lūm̄: au sit  
honor et glōia in sc̄la seculorū. Amen:

**I**ncipit hystoria b̄t̄ssie v̄ḡis et m̄ris q̄n̄ barbare.  
et p̄mo de vita eius et passioe caplm̄ p̄m̄y

**U**tridica ewāgelij sanctioe cōpei  
tur. caput trūphātis et militā  
tis matris nr̄e et̄ie dnm̄ v̄muer  
sorū xpm̄ hoc verbū p̄tulisse:  
ne animos fidelū ferret̄ durius iacula nō  
p̄uīsa. **T**radem̄ a parētibz et amicis in  
mortē. **E**d' quidē verbū ad̄pletū ē in ex  
itu isrl' de egypto: die videlicet illa q̄n̄ bea  
tissima virgo barbata uē israhelica deū vi

deus metus oculis post varia tormētorū ge  
nea. p̄is pp̄i decollata maibz. de egypto  
tenebrarū huius mundi eruit. coluit ad lumē  
euolado. Quid sic diffuse declaratur. Nam  
postq̄ aurelius alexander qui romanorū i  
pator et semp̄ augustus existens. p̄is mā  
mee m̄is sue p̄ibz deuictus ab effusione san  
guis xp̄iam cessauit et ob id oibz amabilis.  
Sub quo urbans primus rome ep̄us et post  
modū martyr palma victuose adeptus  
multos nobiliū ad fidē xp̄i et tandē ad mar  
tirū p̄duxit. Enā et venerabilis origenes  
presbiter. alexandrie p̄mo toto orbi doctor  
p̄clarus emicit. Maximianus filius dyo  
cleam p̄mo successit. qui ex militari cor  
pore absq̄ decreto senatus capite regni sub  
rogatur. et i xp̄ianos crudelit̄ grassatur.  
Quoz aduſq̄ etiā sacerdotes et doctores  
p̄pter origenē presbiterū uel maxie p̄pter  
xp̄ianā fidē. in alexandriā cui successerat  
et mameā m̄em suā eiq̄z familiā maiori  
furia p̄sequendi exiuit. In diebz illis sedi  
tio q̄ infanta et p̄secutio p̄maxima erat  
xp̄ianorū p̄ totū mūdū. ut fides catholica  
dense obfustaret. Lege eī ipatoria publi  
cā per vniuersū orbē erit edictū. ut ubicū  
q̄ inueniretur xp̄iam diuersis p̄mis affice  
retur. et ad ultimū capitali sentētia irre  
missibiliter oēs feriretur. Et tantū creuit fa  
ror hostilis. ut infra unū mensem. decem  
et septē xp̄ianorū milia iterimerēt. Un

Incipit Gesto

Et in forma dicit

ayr lincban.

de et tertio iperij sui anno. vir sanguinū nō  
dimidiās dies suos mortis iudicio perent.  
**C**ū is at sic facitūde ut pmissū ē impabat  
fuit in oriente apud egyptum. dux illustris  
et nobilis dives valde sed paganus existens  
et colens ydola q̄ i ciuitate residebat noīe  
solis. ad quā ioseph cū dulasio puero ihū  
et benedictā mīe ei gloriofissā virgīe mā  
a ppter metū herodis regis veteri dmostat  
hystorogphozū cōfugisse testimoio. isuper  
et de q̄ ysaye nono deo legi. Alioq̄ m  
uēitur ipā a nichomede rege buthymie fore  
condita. eaq̄ nichomedia nōta. **P**renō  
tq̄ vero dux maximq̄ erat xpianozū pscu  
tor. noīe dyostorus crudelior bestia tygri  
de. et extollēs deozū fauorē iuxta sui noīs  
ethymologia. **N**ā dyostorus mēpretatur  
deozū fauor et gloria. **I**quidē chorus vē  
tq̄ ē flans ab occidēte vōtus. eo q̄ articulos  
veterū claudat. et q̄ chorus cōtineat dyos  
id ē deos p̄ imūationē litte. **S**ecūdu quoq̄  
aliquos alios dyostozū nec re a suo noīe or  
bitauit. dicit ē a dyo q̄ ē duplex et scho  
ros q̄ ē abhorācio. q̄ deo p̄iter et nature  
fuit abhorābilis. **D**eo ppter ydolatrie et i  
fidelitatis crudelitātē. quā exercuit imānt  
xpi fideles psequedo. **N**ature vō q̄ ut i se  
quētibz patebit gentilitate p̄ue itereptor. **D**ux  
itaq̄ talis nobilissimā sibi genē duxerat vx  
ore. antiq̄ quada narrate hystoria de radice  
yesse q̄ nobis ad salutē dei et hoīs gemtri  
re dignissimā fructificauit p̄tēntā et coro

na cuiusdam regni a p̄gime i p̄gimes ei ex  
inde successam possidete: unde et ip̄e rex  
efficiat. Sed p̄pter nepharia sue tyranniza  
tionis seueritatem: post decessu uxoris xpi  
ma fide ueluti pie matrone occulte secta  
tis regni fructione defraudat: tñ no noie.  
In etei ta nobiles supradã cõuges: om  
ta genuerat supna opante gra magnifice  
at mure circumspectiois sobolem vultu et cor  
pe p̄ ceteris illig tepois filiabq homi speao  
sissima. Cuius ip̄ sobolis faes taã decorus  
exemplabat idicia ut elegãtia formosita  
tis eiã ois ituenis miraretur. Her at diuina  
pudẽcia nomẽ sortita e barbara. qd̄ Pri  
ate dicit aliena. q̄ ab ois ritu ydolatrie et  
gentilitatis erat aliena et expers. ut de xpo  
uore p̄p̄se resonet. Dulcis meq̄ michi et  
ego illi. Interpretat eãã secũdũ aliquos fi  
lia tritici: illig m̄q̄ tritici de quo beatissimo  
euãgelista iohãnes ita p̄loquit. Nisi ḡ  
nũ frumẽti cadens i terrã mortuũ facit  
ip̄m solũ manet. qd̄ e cristus: p̄ut hoc  
pulchre attestat lux doctorũ beaty augus  
tini i omelia super iohãne ubi supra dices:  
p̄ ip̄e dn̄s ih̄us cristus eãt ḡnũ mortifican  
dũ et uiuificandũ. Mortificandũ quidẽ i m̄  
fidelitate iudeorũ multiplicandũ uero i fide  
p̄lozũ. Contextũ quippe emnẽtissie pul  
chritudis tante ifantule: p̄iator casti consi  
lii cristus sigillo signauit castitatis. Nam  
ut pia p̄les p̄em sequit quocũq̄ ierit. vi

delicet ppriam ipsa etiam a p̄micio etatis sue flo  
re regina pia m̄re eius defuncta. licet ex gen  
tilibus fuerit orta nichilominus tamē q̄admodū  
lilium m̄t̄ p̄mas: ita religiosissima semp̄ mo  
rū virtuosorum duxit insignia. **capl. 4.**

**H** Et igitur tū a p̄re libealibus cōt̄ edita  
studijs: et p̄p̄is sūme vacaret ac sedu  
lyssie iſſeret: eadē mēt̄is eius oculis  
lūe diuino apertis. freptans ad ritū gentis  
tēpla deorum: s̄c̄ta ē curiosissima iuestigatrix p̄  
phane sup̄stitōnis. donec pueniret ad idagi  
nē sup̄ne veritatis. Q̄d m̄gens assistētibz  
volūt hęc speciose hom̄m similitudinēs: Cui dōm  
ē taceas: non hom̄m sed deorum sūt similitudinēs.  
et volūt adorari tamq̄ id q̄d nescit. per id q̄d  
videt. Fuerūt ne apt̄ barbara quōdā horēs  
quos nūc colimz deos: reppōit ē ei utiqz ut  
nos. sed meliores nobis: ut pote celestē dei  
tate in terris habētes. **D**esit̄ inquit barba  
ra itenacōis mee desiderū: ut et numerū si  
fas sit. noīa p̄ eorum distē valeā. Quis em̄  
colit q̄d nescit. **N**ichil nāqz scitur nisi ex  
suo noīe. **A**ūt ei. **M**mirū studiosa puella.  
q̄ nec noīa querat nec nūm̄: nā ignoratur  
p̄re multiplicatate suorum. tū ī toto mūdo il  
le hic alius illic: q̄s tū eorum p̄ voto hom̄m co  
latur. **S**ed p̄strigemz tibi ex multis pauca:  
q̄ cognita tibi sufficiāt sine alijs ad cultū de  
orum om̄. **I**psis nāqz apud egyptū p̄mo cla  
ruit. **I**upit̄ apud cretā. apud romanos qui  
ring. apud mauros iuba. apud latinos fan  
nus. apud athenas minerva. apud samū

uino apud paphos cytharea apud ven-  
mos vulcanus apud naos liber apud e-  
pyron ceres apud ledos apollo apud ery-  
ta troya neptung. Quicūq; hos cognouit  
alios etiā in hys agnosset ad quorū por-  
tiones ista instituta sūt. Non itelligo respo-  
dit uulcūla quid ee velit hoc institū sūt. Na  
si institū sūt ergo nō secūdū se sed secūdū  
alios dñ sūt. Responderūt ei turpi. Sūt  
equidē ut ibi dicit et ipi institū sed mirro  
quodā et ineffabili mō. qd negatē o puella  
nephas ē. Cuius rei quēstionē uirgo barbata  
die noctūq; diu ac multū mē se uolūtās in  
q̄ deserēs etiā mēros cōsulē licet pagana  
luce tñ diū spūs mēris eiq; obūbratā: inē-  
nit aliud ee et aliud institū nec ea un-  
uersalit̄ cōueniē sed unū institū fōe uerū-  
alterū in ueritate deesse. Itaq; sensit hoc par-  
to mūdū erratē et uel dei noticiā nō habē  
continue hoc tacite sic repliādo. Si ei hōi-  
nes ut didia dñ nri forent ergo nati sūt  
ut hōiēs mortui sūt ut hōiēs qd nō ē dicit  
dū. Na si dñ eent nec nati eent nec mor-  
turi cū i illis nec sit mātū nec fims. De-  
itas nāq; ut mēhi uidetur nō ē nisi qd  
nec incipit nec desinit ergo quidq; tē-  
pōe apitur seu tēpore claudit deus non  
ē. Item pponā mēhi aliud rōnis aut ar-  
gumētū gēg tale. Hō habet origmē t̄re-  
terra uero ē materia. Si igit hō de terrā ē  
et hō deus ē ergo aliqd p̄cedet deū qd eēt o-  
rigo dei saluet terra. Et ita apaus dicere

tertia deū q̄ hōiem deū: et qua ip̄e hō p̄  
cessit. **Hic** arguit sic. **Nec** tertia ē a se. nec  
aqua. nec aer. nec ignis. puta quatuor elemē  
ta. ex quibz materialit̄ physica diffiniūt hōi  
nē consistere sūt a se. ymo nec celū a quo effe  
tūe ē hō etiā secundū physicos a se ē. p̄ yta  
oīa opata sūt et creature. **Necesse** igit̄ est  
hys esse creatore. qui an̄ ea itempalit̄ sūt:  
et ip̄e creatura non sit. **Hic** utiqz michi q̄  
rendz ē. si forte iuemā apud aliquē noti  
ciā ei9: hic sol9 desiderēs omibz est peten  
dg. **Quē** confido vnū ēē hac rōne: qz nisi  
vng est tanta rerū concordia nō foret. **De**  
ē qd' vnū ē. id ē p̄ id qd' vnū ē. **Quomō**  
celū petua curret volubilitate. nisi est vna  
eademqz volūtas vng creatoris: qui in idē  
p̄dūaret et sentēciā non mutaret. **Si** em̄  
duo uel tres eēt: hic diceret currat. ille autē  
stet et sic varia volūtas variū parer ordi  
nem. **Igit̄** tmūbilis volūtas vnū cōmen  
dat rerū dispositore: qui mobilitatē celo.  
stabilitatē terre. variationē aer. liquorē a  
quis. calore ignis induxit: quibz q̄ semibz  
et agēte cōdita sūt cetera. **Quē** quidē sūt  
talia ut nec cōcordia eorū cōcordet ea. nec  
discordia discordet. **Et** quo pacto mūdus  
tam cōsonās stabili fide nanciret vices: ut  
sol diebz luna noctibz semp impet. ut au  
dū mare certo sese sine coherreat: estas ca  
lore pomps uero frigus. uer et antipng m̄  
uāqz temperie inducat. nō hoc petuis le  
gibz constaret. si tot deos mūd9 habet quot  
hūana sibi vāitas errando iueit. **Vnū** itiqz

et sine ratione ardo quare deum: quod non athlan-  
teis humeris uersile celi mole continet: sed  
in virtute sua per stellas retrogradas et direc-  
tas cetera regulat: et non in dextris poderosa  
libret tellure. Cui abyssus multa obedit: cui  
manes quoque eternum debent tremore: ac cui  
quidquid superius est exhibet honorem. Talibus de-  
mum ingemissima virgo barbara adhuc sub  
puerilitate cor suum consiliis muliebat: talibusque  
se mundicis prebatur: que liberalibus studiis extel-  
lens erudita philosophia naturale cogno-  
uit: sed diuinam carismate suscipis filata pe-  
nitentia adoptauit. Cui ergo iam poeticas legeret  
nugas et ppenosa medaia ac aristotelia et  
platonica maris alta transnataret: assiduis  
animu supplicis purgendo me se apt. Cur  
hinc defuisset ueri dei notitia qui tam preclara  
meruisse ingema. vitas uero eorum quos pu-  
tai deos uidebat hic et illic in libris resperfas.  
et in templis circūquaque depictas intuens sub oc-  
culto cordis taata disturiebat. taata rephē-  
debat. et uelut iustissia uideri taata cōdep-  
nabat: ita cōsueantē diffimēs. silex pūc-  
das in eculeo demersedos clamat: uipit at-  
fuit fatum in pūada. Quō igitur deus dicit  
qui in lege hoc commisit: et pelago deditus  
fuit? Quōre ut michi uidetur. aut lex er-  
rat aut uipiter: uel forte deus solus licet pa-  
tres occidet ut her eorum progatua sit. q̄tenē  
ipume quiddam uoluerit faciāt. Putas ne  
absque cōdicioē test eis equitas et iniquitas?

Qualit' ei licuit ioui forore corruppe. con-  
bmas habere. qd' i hoibz no remanet iultu.  
Unde inique fut leges. aut iniqui fut dny.  
sed leges eque fut. dn at potius iniqui. q  
tanta scela petrate no erubuerunt. Qua  
ppter miru valde cur putat hoies hys m  
esse deitate. qui nullam respuerat iniqui  
tate. Hec et qplura alia de dno i ptozo  
industriosa virgo tractabat. et se sola inde  
consiliu tenebat. Cosept quocies istagaa  
one patria ad delubra pgeret. corpore ac  
cedit no corde. Cuiq vidit vulgq de et pce  
res genua curuare. et inclinare capita lig  
ms lapidibz ac metallis. supstiosum iu  
dicauit ritu eoru. et ceta deuogone. sibrip  
si i huc modu copiles. Si michi foris eue  
neit sille. faciedi quid aga. Nona me ad  
genua an reluctabor. Si genua posuero  
sensibilis. sensibiles. loques multos. videns  
no videtes. audies no audietes. odorans  
no odorates. palpas no palpates. et caro no  
carne. quus habere videant. mebra carnis  
adorabo. Si at resliero. quid mterrogatis  
reppodebo. Si igit habere vei dei notia.  
illam utiqz michi pre face ponere. aug cau  
sa falsos deos repudiare. Quid ergo eliga  
icentiu teneo. Qm si flexero genua corpis  
et cordis neqq. quid michi obait. Nichil  
utiqz. sic eia nec pdeit. Int hos at fluct  
u animi posita. quid ager virgo distreta nes  
ciebat. et licet ipa tuc adolestene carpebat.  
iter et tempq. tame icentia carnis virilit'

domado: carne spu subieat. Cupido ei  
 dulce cognosib. que i eis regnabat apice  
 cordis & extinguebat i ea pemit qe bellu  
 Pterea uero puenit **capit. iij.** **I** carnis  
 rumor laudis nychomedia. mfinuas alex  
 andrie fore sapiencie sumu viru noie orige  
 ne: aug facidia tm pfluat ad ostensione  
 dei dei q ei i facie nullq philosophoru sto  
 ycoru uel paripatheticoru resisti posset:  
 qui certis iudicib qmedaret uera diuitatem  
 ac ydoloru confundet uauitate. Cuiq rei au  
 ta barbarez auribq ifusa: totu pectoris sui do  
 mu exhileauit: et pthurbacoms nebulas ex  
 cussit. Tunc marpit uirgo subtilissima cu sepa  
 sola tractae et sedule delibeare. quo gerie  
 fia posset. ut super hoc tan doctois iforma  
 tione papet: non audes adhuc misteriu  
 suu dyostoro regi pru suo reuelae: na eu fer  
 uere arca deos uidebat & maxime q deuo  
 ta emt ei ueluti omnia t phene deatu obse  
 quiu ppealut tm dee veste: qu ipe eq deuoue  
 rat ppetuo casta cōserua. Qd faceret uirgo  
 cu se nem creditura decerneret: nesties reue  
 rit ad hoc consiliu. ut luteas eide sapiencas  
 pmo uro origem dirigeret: qbq ei secretu  
 suu patefacet i huigmoi uba describens.

**Epistola bte barbarez qf ad origene**

**U**ro alexandrino nobilitati ammi  
 loge lateq qfperfo origem. Barba  
 ra nychomedie ciuis et acilla detus  
 et honore: desiden mei desideatu accepi fauo

tem te ve diuinitatis fore ostensore. A pma  
ei similla igemini mei hoc toto temp corde co  
cupiui ut quicquid ad ve dei notiam puen  
re: ratiocinata meum sola falsa ymo nulla  
lignis lapidibus nec metallis tee diuinitate ue  
m. Figura quide huana arte coposita nullo  
mo deitate: sed neq ulla recipit sensibilita  
te animi quocumq gene figuret. Quid mag  
e aliud q aurum. similit de lapide et ligno sen  
tio: q licet qbuslibet formis iformetur. non  
tame desinit ee qd fuerit. Res at ipa cog  
noscat: ut uelitas habeatur: frept: astin eis  
expiendi causa magis q venerandi: sed ut i  
former significo q illiusmoi forme michi put  
uise. et sut nec loquentes. nec audietes. nec  
palpae nec alie sentie potetes. q ad huiusdi  
uideat potetes. Inuenti uero michi sepe  
an hoies fuerit. qui ut dn solut: et hoies et  
liberos clamauerit eos fuisse. et uita cotrepti  
bile exegisse. Unde metu diu ptractas depre  
hedi falsos dici deos quos hoies etia costaret  
ee malos nec posse hoiem cu miao et sine fo  
te qui an secula fuit et post secula ee habet.  
Deq ei si tepora sta sut ut michi uidet: ante  
pora fuit: a quo tepora sut. Ho at fit i tem  
pore. Quo igit aut teporale utempalit. aut  
intempale solit tepalit esset. No ergo unq  
deos crede potui: quos hoies moiles cognoui.  
In multis tn motibus animi posita. ppendide  
si pauldubio nobis ignotu ee: qui solus itempa  
liter tepalia per tempa fecit i quibus sut hoies  
quos pphana supsticio deos putat. Huc qms

me latente semp amavi. hinc me semp  
deuouit a quo sum id qd' su' nisi me sente  
tia fallat: cuius spū me aiata sentio ut nō  
desista donet ad eū ptingā. Quapp' fame  
urē tumultu p' venerabilis p'culsa. mente  
meā hys apicibz iuolue cēsu: ut pateat  
vobis velut i verbis oris mei. p' irritos ex  
osa penates et ianes deos. illū deū solū  
mō iuestigem. cuius cognitiōne apud vos  
eē prepi. vnde si ita ē ut fama refert: sup  
plices offero p'ces. deducate nocte ignora  
cie chaosq' cōfusiōis ab āalle vrē p'cordis:  
et iducate i me solē sciēcie lumēq' distrea  
ois. Appeto eū verū deū scire. qui fecit visi  
bilia et iuisibilia: et utrū sit vere vng. ut  
egopa meū iā dudū argumētati sui. Qs  
āt sit et q'lis et quātus apire michi digne  
mī. et legati vrī testimonio cōprobāe: si  
me dignā vrā iudicatis gione. **Valete.**  
Hāc eplām iūeto cui credet cautissime dixer  
it alexindua ad origenē presbiterū barba  
ta. Et q' hee due vrbes alexindua videli  
cet et nychomedia altrifery lōge distant:  
dubitat p'piciatissā virgo barbara q' spe  
delata. nūcū que legauerit debitū fortiter  
effm: ne aut ifortuno adusitate aut lā  
guore mtueiente nūcū morētur. et sic p  
sa tā cōcipita legnaōe p'uidetur. Vnde  
p' nūcū que sup hoc misit: sepe i aubitu  
lo cordis lacrimabiliter fudit orōne dicens.  
Dnē deq' cuius amor et cognitiōis desideiū

tanto tempore me non frustra exiit. **D**ne  
que solum et absque societate credo deum. **D**e  
us ad cuius creaturam dii quos colit humana  
creatas nichil sunt. **D**eus qui antequam venias  
cor illuminas: ut te expectet te veniente vi  
deat. **D**eus qui me fecisti ante te iudicium:  
et ratione vere distinctionis per ydolorum stul  
tiam ad tuam produxisti sapientiam: tu dne si a  
te est appetitum meditationis mee si michi  
temetipsum reuelare dignaberis. dirige que  
so et firma pede eius que ad famulum tuum  
misi: ne aut me aut illum mors preueniat  
priusquam relectio veniat. **Capitulum iiii**

**H**is itaque et alijs prius postulacionibus  
virgo barbara intentata et preterea duos  
corum regem. preterea egritudine delu  
dente: hospes legatus alexandriam ingreditur.  
et exquisitum sapientissimum origene repper  
it intra palacium mamee venerabilis ma  
trone matris alexandri cesaris prius memo  
rati ubi occupabat: et docendo eam: eiusque fami  
liam fidei christiane religionem. **C**ui puritatis illius  
tristis virginis barbare litteris: tanta irrepit  
leticia: ut protinus etiam oscularetur benedicens  
et laudans deum: qui humum semine abrahe sus  
citauerat de saro gentilitatis et vocatione sue  
solite mne produxit semine verbi spiritus. **Q**uod  
mamee non celans: apertum demonstrat ad  
mirabile mulieris fidem predicat: primo deum  
qui talia operatur magnificat. **H**ic nouelle

placationis corda in radice christiane fidei solidat. Hinc diuini amoris per medullas eorum caritatis animi fidelium confirmat. Et ita accendit ut iam nil quereret propter eum: que tanto studio et sola prope mulier pagana quesisset. Tunc accelerat doctor prestantissimus fluuius eridanus entia doctrinae et tractatoris peritosis sui uento uelociter edidit que desiderio barbare respondet in hunc modum scribendo.

**O**rigenes indignus uerba dei **Ratio origenis** sacerdos et ad hoc putabile est ostensor enim nunc alexandriae degens. Barbare barbaece gentis bene de genere filie in adoptione filiorum dei transgressure. in christo ihesu uera salute. Nouum diuine operationis genus nouum nobis suscitatur gaudium. alijs nouum pro et propter taolum. Quis enim audiat ab errore gentilitatis ad normam fidei christiane que a deo tunc inspiratum. sua spontanea uoluntate declinat et hoc non habet in stupore. Nemo hactenus optinuit hanc a deo gratiam. ut non idigeret exteri magisterio ad eiusdem notitiam capiendam: profertur irretitus laqueis idolatrie. Na tibi iam nil remanet suadendum nisi ut ipse scripseris. quis sit et quibus et quatenus. Quomodo quis sit ipse auctore iam nostri. Que et alia que uisa fuerunt oportet propter ipse dona uelit conabimur te breuiter docere. De quo igitur est nomen a se dictum substantie significatiuum.

12  
02  
11

et vniuersaliū appriū quo nō sit alter appel-  
labilis. Quia si p̄ficiat exprimit q̄ sit diui-  
nū et p̄stiat oīa uel q̄ diligit q̄ condidit  
vniuersa. Huius aut̄ ethymologia noīis a  
grecis ē sup̄ta: et dicitur a uerbo otheoro  
qd̄ ē uideo uel a uerbo theoteos qd̄ ē curro  
q̄ oīa que sūt in seip̄o uidet et dū nichil ex  
seip̄m aspiciat q̄ nichil extra seip̄m ē. Et  
q̄ uelocit̄ currit et oībq̄ eque p̄ns ē: auḡ ea-  
am motū ē stabilis at̄ i seip̄o stat icōmuta-  
bilis nūq̄ suā stabilitatē deserens. mouet p̄  
seip̄m oīa: ut motu suo eēnā alie subsistat.  
**Sūt** etiā alia noīa q̄ diuīe substācie possūt  
aptā significatiā qualitatis et p̄tatis ut  
ōipotens magnū bonū imēs et̄nus et huius  
modi alia i quibq̄ nichil aliud ē ip̄e q̄ ip̄a  
qualitas siue p̄tatis. Oīpotens ē q̄ om̄ipo-  
tētiā habet et oīpotētiā ē. sic et bonū ē et  
bōitas: itaq̄ et de ceteris ē senā edū. Unde  
sicut nō ē p̄ter deū oīpotens: ita nec p̄ter  
deū bonū: in quo nō ē bōitas accidentaliter  
sed substācialit̄. Sic etiā cognosce deū mag-  
nū sine p̄tate. bonū sine q̄litate: cui non  
ē accidens magnū eē uel bonū. sed hoc sē-  
per eē qd̄ sem̄p̄ ē. Ideo ē noīa p̄tatis ha-  
bet sine p̄tate: q̄ imēs q̄ eternū ē. Ide-  
o q̄litate sine q̄litate. q̄ bonū et plus q̄ bo-  
nū ē. q̄ uirtū et plus q̄ uirtū ē. Unde nul-  
lus cathegorie p̄prie p̄ceptiua p̄dicabilis  
ē illa sūme maiestatis diuīe diuītas cū sit  
plus q̄ v̄sp̄oīa. q̄ om̄i op̄ia v̄sp̄arūre

atq; e' cu' sit plus q' p'tas p'ius noietur  
 p'tas q' totus p'tas p'imapn e' cau  
 sa. Est in super plus q' qualitas. p'ius sepi  
 us p'dicetur de eo qualitas. eo q' totus q' li  
 tas coditor e' uel q' significatio virtutu  
 ei9 per hat exprimitur. Que cet'aru quoq;  
 categoriaru imitatur sequentia: q' licet no  
 interrogat9 q' nre video ut te pauas m  
 strua. quo saliret t'ata methaphoite de deo  
 p'dicent' ac eo ordme declarantue e' ducedu  
 m quo circa te paulo lacus e' imozandu.  
 Est a' de q' qd' necdu te stare i' lris inuisti:  
 sicut i' eencia vng ita et i' p'soms trinus:  
 q' trinitas e' pater et filiq' et sp'us sc'us. Tri  
 mitas map' singularis. et no' aliud: q' vna e  
 ademp' natura i' trib9 e'. Unde et noia que  
 natura uel eencia significat i' plu'ali defia  
 ut nuos: ut deus. om'ipotens. et quid9 ab  
 eod'ia p't. Pat' igit' m filio et filiq' i' p're:  
 sp'us veo sc'us i' p're et filio. Pat' at' e' a  
 se. filiq' a p're. sp'us sc'us ab utroq'. Sicut  
 a' filiq' e' a p're. ut sit pas filiq'. ita sp'us  
 sc'us ab utroq' ut sit ambozu sp'us sc'us.  
 Pater tn no' p'cedit filiu' tepoe: q' semper  
 p'r. semp' habuit filiu'. Nec sp'm scm p'r  
 et filius: q' semp' p'cedit de p're et filio: cu'  
 sit q'epabilis p'ri9 coet'ng. Igit' ineffabili  
 mo' deus. et trinitas e' et vnitab: diuidius  
 et iduidius. Diuidius q' p'r genuit. filiq'  
 gentus e'. sp'us sc'us nec genuit nec g'ltus  
 e'. sed e' ambozu caritas et comuio. Indiu

no

dius vobis. quod unum atque idem est pater et filius  
et spiritus sanctus. Quia ergo pater ad filium et  
filius ad patrem spiritus quoque sanctus ad patrem  
et filium misericordie refertur: videtur relatio quo  
dammodo de deo dici. Sed diligenter inspecta. ipsa  
eandem tenetur translationem: pro eadem et filius et spiritus  
sanctus nominata habitudinem sunt. Unde si dicamus  
eam ipsius habitudinis. quod dicitur ad aliquid nominata esse:  
et plusquam habitudinem non abhorret. At vero cum  
non sit credendum eandem habitudinem in excellen-  
tissimis diuine eternae substantiis: et in his que  
postea ab ea condite sunt. Nam quodmodum  
in fallor superat omnem eternam sapientiam virtu-  
tem: ita eandem et omnem habitudinem ineffabiliter su-  
pergreditur. Nolo quod credas habitudinem me  
patrem deum et filium deum esse: quibus me te et pa-  
trē tuū potest excogitari. Hic est habitus carna-  
lis: et ex diuisione nature post partum primihom-  
inis in multiplicacione requiritur. Sed quod longum est tam  
multas intendere: ad narrationem vniuersi te re-  
deamus. Quicumque igitur hec omnia me sacre fidei  
septa non recipit: non habebit quod ad eum perti-  
nere possit. Tu autem hec intellige. intellectu crede:  
et si quod deficiat ad plenitudinem desiderii tui  
in legato nostro require: qui te legem sanctam eru-  
diat: et libris quos secum defert instruet. **P**  
moneo tamen: quod si fors euenerit quod pro christi  
nominis non dubites te omnibus tormentis tradere:  
primo eandem et mortem offerre. Ipse enim dicit. **Q**  
ui perdidit animam suam propter me in hoc mundo: in  
vitam eternam custodit eam. Vale seipiterno